
NGOs 

4. přednáška, 16.10.2012 

 

 

 

 

Občanská sdružení / Spolky  

 



OBČANSKÁ SDRUŽENÍOBČANSKÁ SDRUŽENÍ  

Zákon ze dne 27. března 1990 o sdružování občanů 

 

 

 (1) Občané mají právo se svobodně sdružovat.      

 (2) K  výkonu  tohoto  práva  není  třeba  povolení  státního orgánu. 

 

(1) Nikdo  nesmí  být  nucen  ke  sdružování,  k  členství ve sdruženích ani k 

účasti na jejich činnosti. Ze sdružení může každý svobodně vystoupit.       

(2) Nikomu nesmí být občansky na  újmu, že se sdružuje, že je členem 

sdružení,  že se účastní jeho  činnosti nebo jej podporuje, anebo že stojí 

mimo ně.       

(3)  Práva  a  povinnosti   člena  sdružení  upravují  stanovy sdružení. 

      

  



NEGATIVNÍ VYMEZENÍ PŮSOBNOSTINEGATIVNÍ VYMEZENÍ PŮSOBNOSTI  

Tento zákon se nevztahuje na sdružování občanů: 

 a) v politických stranách a politických hnutích, 

 b) k výdělečné  činnosti nebo k zajištění  řádného výkonu  povolání, 

 c) v církvích a náboženských společnostech.  

Nejsou dovolena sdružení: 

a) jejichž cílem  je popírat nebo omezovat  osobní, politická nebo   jiná práva  

občanů pro jejich národnost,  pohlaví, rasu, původ,   politické  nebo jiné  

smýšlení, náboženské  vyznání a  sociální   postavení…….; 

b)  která  sledují  dosahování  svých  cílů  způsoby,  které jsou v   rozporu s 

ústavou a zákony; 

c) c) ozbrojená nebo s ozbrojenými  složkami;  

 

Sdružení  nesmějí  vykonávat  funkci  státních  orgánů, a ukládat povinnosti 

občanům, kteří nejsou jejich členy.  

 



REGISTRACE A VZNIK SDRUŽENÍREGISTRACE A VZNIK SDRUŽENÍ  

• Sdružení vzniká registrací.       

• Návrh na  registraci mohou podávat nejméně  tři občané, z nichž alespoň  

jeden musí být  starší 18 let  (dále jen "přípravný výbor").  

• Návrh  podepíší členové  přípravného výboru  a uvedou svoje jména a 

příjmení, rodná čísla a bydliště.  

• Dále uvedou, kdo z členů  starších  18  let  je  zmocněncem  oprávněným 

jednat jejich jménem.   

• K návrhu  připojí stanovy  ve dvojím  vyhotovení 



STANOVY STANOVY ––  POVINNÝ OBSAHPOVINNÝ OBSAH  

a) název sdružení, 

b) sídlo, 

c) cíl jeho činnosti, 

d) orgány  sdružení,  způsob  jejich  ustavování,  určení orgánů a   

funkcionářů oprávněných jednat jménem sdružení, 

e) ustanovení  o organizačních  jednotkách, pokud  budou zřízeny a   pokud 

budou jednat svým jménem, 

f) zásady hospodaření. 



PROCES REGISTRACEPROCES REGISTRACE  

• Návrh na  registraci se podává  Ministerstvu vnitra  

• Nemá-li návrh  náležitosti … ministerstvo na to přípravný  výbor  

bezodkladně,  nejpozději  do  5  dnů od doručení návrhu,  upozorní s  tím, že  

dokud tyto  vady nebudou odstraněny, řízení o registraci nebude zahájeno. 

• Ministerstvo registraci odmítne,  jestliže z předložených stanov sdružení 

vyplývá, že jde o organizaci uvedenou…………,  stanovy nejsou v 

souladu…. do 10 dnů od zahájení registrace. 

• Pokud ministerstvo nezjistí důvod k odmítnutí registrace - do  10 dnů od  

zahájení řízení registraci - zašle  zmocněnci přípravného  výboru jedno  

vyhotovení stanov s registrací. 

• ministerstvo do 7 dnů  po  registraci oznámí  Českému  statistickému  úřadu 



ZÁNIK SDRUŽENÍZÁNIK SDRUŽENÍ  

• dobrovolným rozpuštěním nebo sloučením s jiným sdružením 

• pravomocným rozhodnutím ministerstva o jeho rozpuštění. 

 

• Pokud  stanovy  sdružení   neurčují  způsob  dobrovolného rozpuštění nebo  

sloučení s jiným sdružením,  rozhoduje o něm jeho nejvyšší  orgán. 



SPOLKYSPOLKY  

Občanský zákoník  - oddíl 2,  214 -  302 

 

Název spolku musí obsahovat slova „spolek“ nebo „zapsaný spolek“, postačí 

však zkratka „z. s.“. 

 

 

Alespoň tři osoby vedené společným zájmem mohou založit k jeho naplňování 

spolek jako samosprávný a dobrovolný svazek členů a spolčovat se v něm. 

Členové spolku neručí za jeho dluhy. 

 



ČINNOST SPOLKU ČINNOST SPOLKU   

(1) Hlavní činností spolku může být jen uspokojování a ochrana těch zájmů, k 

jejichž naplňování je spolek založen. Podnikání nebo jiná výdělečná činnost 

hlavní činností spolku být nemůže. 

 

(2) Vedle hlavní činnosti může spolek vyvíjet též vedlejší hospodářskou činnost 

spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti, je-li její účel v podpoře 

hlavní činnosti nebo v hospodárném využití spolkového majetku. 

 

(3) Zisk z činnosti spolku lze použít pouze pro spolkovou činnost včetně správy 

spolku.  

 



ZALOŽENÍ A VZNIK SPOLKUZALOŽENÍ A VZNIK SPOLKU  

• Založení sepsáním STANOV 

 

• USTAVUJÍCÍ SCHŮZE  volba orgánů 

 

• VZNIK registrací do veřejného rejstříku 

 



ČLENSTVÍČLENSTVÍ  

• Principy členství 

 

• Práva a povinnosti členů 

 

• Vznik členství a zánik členství 

 

• Seznam členů 



ORGANIZACE SPOLKU ORGANIZACE SPOLKU --  ORGÁNYORGÁNY  

Orgány spolku jsou statutární orgán a nejvyšší orgán,  

... případně kontrolní komise, 

… rozhodčí komise a další orgány určené ve stanovách.  

 

 

Členská schůze 

 - zasedání statutární orgán spolku nejméně jedenkrát do roka. 

Stanovy mohou určit, že působnost členské schůze plní shromáždění delegátů. 

 

Stanovy mohou orgány spolku pojmenovat libovolně, nevzbudí-li tím klamný 

dojem o jejich povaze. 



ZRUŠENÍ A LIKVIDACE SPOLKUZRUŠENÍ A LIKVIDACE SPOLKU  

• Soud zruší spolek s likvidací na návrh osoby, která na tom má oprávněný 

zájem 

 

• Při zrušení spolku s likvidací sestaví likvidátor soupis jmění a zpřístupní jej v 

sídle spolku všem členům 

 

• Likvidátor zpeněží likvidační podstatu pouze v tom rozsahu, v jakém to je 

pro splnění dluhů spolku nezbytné. 

 

• Likvidátor naloží s likvidačním zůstatkem podle stanov. 

 

• Nelze-li s likvidačním zůstatkem naložit podle stanov - spolku s účelem 

obdobným.  - obci  - kraj … k použití na veřejně prospěšný účel 

 

• Fůze spolků 

 

• Rozdělení spolku 


